⁶¹ Per rendere più comprensibile al lettore quanto appena detto, Llull utilizza un'immagine efficace: «Sicut ignis, qui se inclinat ad aerem, qui non est de ita magna virtute, sicut ipse est, et ipsum ascendere facit supra, in quantum in virtute ipsum maiorificat, et idem facit Sol de igne, quoniam ipsum ascendere facit, in quantum multiplicat calorem ipsius», ivi, linn. 106-110, pp. 380-381.

⁶² Cfr. A. Paravicini Bagliani, *Bonifacio VIII*, Torino 2003, in particolare pp. 119-131.

La ricerca del bene comune: un'azione congiunta

A capo di ciascun potere Dio ha posto due personalità distinte, tanto che il maiorchino dedica a ciascuna di esse una sezione apposita per approfondirne i doveri, il campo d'azione e per definire una scienza giuridica che ne regoli i rapporti interni. Llull riconosce la separazione dei poteri e definisce in maniera chiara ed esplicita le rispettive sfere di influenza: al *princeps* spetta il controllo delle cose temporali e al papa quello delle spirituali. A proposito si legge nell'*Arbor imperialis*: «idcirco imperator et princeps est imago Dei in terra ad regendum bonitates morales rerum corporalium sui populi»⁶³, mentre nell'*Arbor apostolicalis* si trova scritto: «est arbor generalis ad res et ordines spirituales»⁶⁴. Tra la cura dell'anima e la cura del corpo, secondo una posizione che è universalmente condivisa in ambiente cristiano, il filosofo riconosce per importanza il primato della salvezza dell'anima, ma la soddisfazione dei beni materiali diviene condizione necessaria perché ciò avvenga. Il potere regale o imperiale nasce dalla volontà di Dio, come quello apostolico, e risponde al bisogno di benessere e pace della comunità civile: infatti non solo attraverso la vita contemplativa e religiosa si può amare e servire il Signore, ma anche attraverso la realtà quotidiana cittadina, dove ogni azione deve essere guidata da un sentimento di carità reciproca e dove l'interesse del singolo si piega alla necessità collettiva. Llull ripete numerose volte nell'*Arbor imperialis* che è dovere del sovrano «regere in pace populum et regnum»⁶⁵ affinché si possa (si legge nel *de fructu*) «Deum etiam recolere, intelligere et amare, honorare et servire»⁶⁶; in fondo si tratta dello stesso obiettivo cui è preposto il Santo Padre: «fructus apostolicalis est salvatio gentium et ordinatum ministerium, ut Deus recolatur, intelligatur, et ametur, honoretur et ei serviatur plus quam alicui alii»⁶⁷. L'analogia di intenti di entrambi i capi comporta un'analogia d'azione. L'attività governativa dei due è guidata ed illuminata costantemente dall'insegnamento divino e contraddistinta da una profonda rettitudine morale che si concretizza in ambiti diversi.